Alia orationes in die Palmarum ad flores benedicendos vel Palmas.

Deus qui Filium tuum Jesum Xpm Dnm nrm pro salute nostra in hunc mundum misisti etc.

Alia oratio

Omnipotens sempiterne Deus, qui de cœlis ad terram descendere dignatus es, et ad passionem voluntatis tuæ venire voluisti, ut humanum genus per tuum sanguinem pretiosum liberares, qui in monte Oliveti misisti discipulos tuos, et præcepisti asinam et pullum subjugalem cum eis adducere, quia tu Deus dignatus es super eam ascendere, et pueri Hebræorum cum ramis palmarum in occursum tibi venerint, te laudantes et dicentes: Osanna filio David benedictus qui venit in nomine Domini rex Israhel Osanna in excelsis. Qui Noe in archa super undas diluvii gubernasti, et ipse ex ea columbam dimisit, ut perspiceret mundum, et reversa ipsa ad eum ore suo ramum olivæ proferebat, et ex ea nascitur unctio. Unde Jacob erigens lapidem in titulum, et

A manibus sunt suscepturi, et venientes in occursum tuum te benedictes et dicentes, benedictus qui venit in nomine Domini rex Israhel Salvator mundi qui vivis et regnas in sæcula sæculorum.

Alia. Deus qui dispersa congregas et congregata restauras, qui populis tuis etc.

Alia. Adhuc petimus Domine sancte Pater, ut respicere digneris super hanc creaturam olivæ vel arborum quam ex ligni materie producere jussisti, qua columba rediens ad archam proprio detulit ore, benedidicere et sanctificare digneris, ut quicumque ex ea acceperint accipiant sibi ad defensionem animæ et corporis: fiat Domine nobis ad salutis remedium tuæ gratiæ sacramenta. Per Dnm.

DOMINICA IN PALMIS AD SANCTUM JOHANNEM IN LATERANIS.

(Ex cod. Vind. Th. 685, sæc. x.)

Imprimis legitur Evangelium secundum Matthæum. In illo tempore cum adpropinquassent Hierosolym. Deinde sequitur benedidictio palmarum vel aliorum frondium. Deus cujus Filius pro salute generis humani de cœlis descendit ad terras, et appropinquante hora passionis suæ Hierosolymam in asino venire et a turbis rex appellari ac laudari voluit, benefidicere dignare hos ramos palmarum cæterarumque frondium, ut omnes qui eos laturo sunt, hic et in futuro cum palma victoriæ et fructu honorum operum valeant apparere. Per eundem.

Alia. Deus qui per olivæ ramum pacem terræ nuntiare jussisti, præsta quæsumus etc.

Alia. Omnipotens sempiterne Deus, qui Dnm nrm Ihm Xpm hodierna die super pullum asinæ etc.

Exorcismus frondium.

Exorcizo te omnis creatura foliorum (*f. florum*) vel frondium in nomine Patris omnipotentis, et in nomine Jesu Christi Filii ejus, omnis virtus adversarii omnivse exercitus diaboli et omnis spiritus inimici, omnisque incursio dæmonum eradicare et explantare ab hac creatura, ut hanc gerentes, et ad Dei gratiam festinantes non inquietare, non illudere præsumas, interdico tibi per Dnum nrm Ihm Xpm qui vent.

Oremus. Deus qui Filium tuum unigenitum pro redemptione nostra dignatus es dirigere, ut populum tuum ab initio in peccati profundo dimersum a morte revocares ad vitam, et chirographo letali deletio sanguine Filii tui gentibus innovares regnum. Deus qui dispersa congregas et congregata conservas, qui populis obviam Christo ramos portantibus benedixisti, benefidicere etiam hos ramos palmæ et arborum, quos tui famuli ad nominis tui benedidictionem fideliter suscipiunt, ut in quocunque loco introducti fuerint, benedidictionem tuam consequantur, ut omni adversa valetudine effugata, dextera tua protegat, quos redemit. Per eundem.

mine sancte Pater omnipotens æterne Deus. Mundi A conditor omniumque creaturarum mirabilis dispositor etc. *Dividentibus ministris ramos per populum clerus decantet. Ant.* Turba multa. *cum psalmo Cantate Domino. primo. et Gloria Patri.*

Oratio in Choro post acceptos ramos.

Adjva Domine fragilitatem plebis tuæ, ut ad votivum magnæ festivitatis effectum intercedente beato Albano martyre tuo (215), et corporaliter gubernata recurrat, et ad perpetuam vitam te miserante perveniat. Per.

Ad Processionem.

Ant. Occurrunt turbæ. *Alia Ant.* Ante quinque dies solemnis Paschæ. *Alia.* Cum audisset populus. *Alia.* Collegerunt pontifices. Unus autem ex ipsis. *Alia.* Cum appropinquasset. *Versiculi.* Gloria laus. (ut fere in missali Romano.) *Sequitur salutatio puerorum ad crucem. Ant.* Pueri Hebræorum. *ñ.* Ingreddiente Domino. *ÿ.* Cum audissent (214).

BENEDICTIO IN PALMIS.

(Ex cod Rhenaug. sæc. xi circ.)

Ant Sitientes. *ÿ.* Attendite. Gloria. Dominus vobis-

(213) Ad laus in codice hic legitur: *Beata Dei genitrix Maria* cui beatissimæ virgini dicatum fuit monasterium S. Margarethæ ord. S. Ben. in Waldkyrch ad quod ex monasterio S. Albani extra muros Moguntiaë putamus pervenisse hunc codicem theol. 685, bibl. Cæsar., ex quo multa descripta referimus. In eo missa S. Margarethæ eadem quidem manu habetur extra ordinem posita, SS. Scholasticæ et Margarethæ nomina in canone post consecrationem addita Anastasiæ, Euphemie. Ante consecrationem post verba Cosmæ et Damiani add. Albani, Sergii, et Bachi, Dionysii et Bonifacii, Martini, C Beneficij, et nec non et illorum sanctorum, quorum solemnitas hodie in conspectu majestatis tuæ celebratur, Domine Deus noster in toto orbe terrarum, et omnium sanctorum, etc. Post orationem Dominicam in oratione libera nos, etc. post S. Andream ad litur: Sed et sanctis martyribus tuis Albano et Sergio, Cyriaco, Pancratio, Vincentio; nec non et sanctis confessoribus tuis Martino, Bothardo, Benedicto cum omnibus sanctis, da propitius pacem, etc. Sic in litaniis postremis Rogationum: *O Bodarte confessor, Martineque pariter nos cum confessoribus adjuvante precibus.* Et paulo ante: *Martyr Christe Theodole, patroneque Albane,* etc. Eodem ordine in primis litaniis separatim ponuntur SS. Theodolus, et Albanus; hic vero omnium frequentissime in omnibus litaniis alicubi etiam nomine Albani litteris uncialibus distincto cum cifra ad repetendum. Bis etiam S. Margaretha ullino inter virgines occurrit loco. Notanda porro verba: *Ut Ottonem regem et ejus exercitum Dominus conservet. Et: Ut rex noster Otto ejus et exercitus hinc et inde servetur oramus, Christe, audi nos. Ut sæviens gladius, et paganus populus depellatur a nobis, etc.* Quod ad Hungaros sæc. x. Alemanniam cum aliis regionibus continuo incurstantes ac monasteria passim depopulantes pertinet.

(214) Magna imprimis celebrate hæc peracta leguntur a S. Udalrico Augustæ Vindelicorum in nostra Alemnana. Dominica Ramorum ibat is summo mane ad ecclesiam S. Afræ, ubi canebat missam de Trinitate, et faciebat ramorum benedictionem, quos, comitantibus clericis, et populo deferebat cum Evangelio, cruce, vexillis et imagine Dominum nostrum Jesum Christum super asinam representante, usque ad certum locum, quo illi occurrebat canonicorum chorus, et magnus populi cœtus, qui ramos, aut vestimenta prosternebant in via. Divise ac mutuo sibi occurrentis processionis monachorum modum ita

cum. Omnipotens semp'terne Deus qui Dnm nrvm Jhm Xpm hodierna die super pullum, etc.

Lectio libri Exodi. c. xv, v. 22.

In diebus illis: Egressi sunt filii Israel in desertum Sur: ambulaveruntque tribus diebus, etc. *usque ad ÿ. 2. seq. Capitis. ñ.* Collegerunt Pontifices et Pharisæi, etc.

Init. Evang. secundum Marcum:

Cum appropinquaret Jesus Jerosolymæ, et venisset Bethaniæ ad montem olivarum; tunc misit duos ex discipulis suis, et dixit illis: Ite in Castellum, etc. c. 11. *usque ad v. 11.*

Dns vobiscum. *in directum.*

Deus, cujus filius pro salute generis humani de cælo descendit ad terras; et appropinquante hora passionis suæ Hierosolymam in asino venire, et a turbis rex appellari voluit; beneddicere dignare hos palmarum, seu ceterarum frondium ramos: ut omnes, qui eos laturo sunt, ita benedictionis tuæ dono repleantur, quatenus et in hoc seculo hostis antiqui temptamenta superare, et in futuro cum explicat ordo operis Dei msc. sæc. xiv, qui sæc. xvi adhuc obtinuit in monasterio S. Blasii: Post matutinam missam faciant aquam benedictam, deinde fiat processio per claustrum. Interim canunt tertiam, et sint omnes revestiti albis, sine aliis sacris vestibus. Post tertiam legat diaconus Evangelium, *Cum appropinquasset;* deinde sacerdos incipiat benedictionem super palmas; hæc expleta, aspergat palmas aqua benedicta, dein oblato incenso super altare et postea super palmis incipiat cantor *Ant. Pueri Hebræorum,* tunc secretarius det singulis palmas, et cum omnes habuerint receptas palmas, processionem faciant in hunc modum: primo aqua benedicta, deinde thuribulum et 2 candelabra, postea crux, deinde textus Evangelii, atque totus chorus; et eant per ambitum ad valvas monasterii, et ibi faciant stationem.

Item post exitum seniorum de choro remaneant ibi aliqui de schola, qui habeant etiam ordinatam processionem, ut supra scriptum est, qui etiam exeant de choro, et faciant stationem retro imaginem Christi, et finitis a senioribus processionalibus antiphonis incipiant pueri, *Gloria laus,* et cantent totum versum, deinde seniores repetant *Gloria laus;* deinde pueri, *Israel es tu, Rex,* item seniores, *cui puerile;* et sic faciant usque in finem hymni *gloria laus,* et postea redeat minor processio in majorem processionem, singuli in ordinem et in locum suum.

Tunc cantor incipiat *occurrerunt turbæ;* postea dominus abbas offerat palmam Redemptori flexis genibus cantando *ant. Fulgentibus, it. cœperunt omnes.* Ad introitum *ingrediente,* postea *Collegerunt.* Interim duo bene vociferati ad gradus cantent *ÿ. Unus autem ñ.* chorus, *ne forte veniant.* Ad Missam *Domine ne longe,* duo fratres cantent graduale, tres primum versum tractus ante gradus, dexter chorus secundum, sinister chorus tertium, supradicti tres quartum, et ita totus tractus alternetur, ultimus autem versus ab omnibus dicatur, dextro vero canente suum versum sedeat sinister chorus: sinistro choro cantante sedeat dexter chorus; cantantibus illis ad gradus potest uterque chorus sedere.

Et nota, in hac die facto prandio eant fratres in dormitorium, et pausent. Et cum tempus fuerit, excitentur fratres cum parva scylla, et postea pulsetur ad nonam.

Hæc consuetudo reincipienda est in die S. Paschæ, et servatur per totam ætatem.

palma victoriæ, et fructu bonorum operum tibi valeant apparere. Per eund., etc.

Deus, qui Filium tuum unigenitum pro redemptione nostra dignatus es ad nos dirigere, ut populum unum in peccati profundo ab initio demersum a morte ad vitam revocares, et chyrographo letali delicto sanguine Filii tui gentibus innovares regnum. Deus, qui dispersa congregas, et congregata conservas; qui populis obviam Christo ramos portantibus benedixisti; benedixisti etiam hos palmarum et ceterarum frontium ramos, quos tui supplices ad nominis tui gloriam fideliter suscipiunt; ut in quocunque loco allati fuerint, inibi manentes tuam benedictionem consequantur: et omni adversa valitudine fugata dextera tua protegat quos redemit. Per eundem, etc.

Deus qui per olivæ ramum pacem terræ nuntiari jussisti, præsta quæsumus: ut hos palmarum, ceterarumque frondium ramos ita tua cœlesti benedictione sanctifices; ut omnibus locis, ad quæ portati fuerint, contra antiqui hostis insidias pacem et benedictionem valeant sine fine conferre. Per, etc.

Benedixisti Domine quæsumus hos palmarum, sed olivarum ramos; etiam Domine deprecamur: ut prædicta arborum germina ita sanctificare digneris, ut loca, ad quæ portata fuerint, sanctificata efficiantur: quo omnis iniquitas seu illusio dæmonum abscedat, et tua nos semper dextera protegere dignetur. Per D. n. J. Ch. F. t. qui t. v. et r. etc. per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Dominus vobiscum Et cum spiritu tuo.
Sursum corda. Habemus, etc.
Gratias agamus, etc. Dignum, etc.

Vere dignum et justum est, etc. æterne Deus. Conditor mundi, omniumque creaturarum mirabilis dispositio, qui inter ipsa mundi primordia, cum ex nihilo cuncta conderes; ligna quoque fructifera et diverso usui congrua terram producere jussisti; ac post maledictum interdictæ arboris universa nobis per obedientiam unigeniti tui in benedictionem convertisti: benedixisti etiam hos multigenarum arborum ramos, inter quas præcipue arbor olivæ pinguedine cuncta præcellit; per quam etiam cum crimina mundi diluvio quondam expiarentur diffuso, columba ramum ejusdem deferens pacem terris reditiam nuntiavit: nec non et innocens turba Spiritu sancto afflata, unigenito tuo Domino nostro Jesu Christo pro totius mundi salute passuro obviam currens, palmarum, et hujus arboris ramos abscondens, ac vestigiis ejus substernens jam quasi triumphatorem de mortis principe ostendebat.